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Abstrakt

Diplomová práce poukazuje na možnost využití 3D modelování pro vymezení

inženýrskogeologických rajonů. Zabývá se územím stanoveným na mapě 6 – 8 Kralupy

nad Vltavou v měřítku 1:5 000, kde vystupují horniny, popř. zeminy, jenž lze zařadit do

jedenácti rajonů, z nichž devět stropů rajonů bylo využito pro modelaci. Výsledky

zobrazují mapové přílohy, které obsahují inženýrskogeologickou mapu všech devíti

stropů rajonů s 3D řezem ve směru osy x, pět 2D a 3D povrchů s vyznačenými

příslušnými rajony, mapu dokumentačních bodů a DVD nosič, který je otevřenou

databází. Trojdimenzionální modelování představuje výhodu hlavně v podobě řezů, kde

jsou ihned k vidění kromě horninového prostředí také mocnosti jednotlivých vrstev.

Toto by mohlo mít praktické využití při stavbě podzemních objektů, například tunelů,

kde by to znamenalo zkrácení doby projektování. Zobrazení rajonů ukázalo možnost

chybně popsaných některých archivních vrtů. Chyby v popisech se mohou týkat

například záměny vrstvy neogenního písku za písek kvartérní. U popisu nových

geologických průzkumných prací, při užití přílohy č. 4, může být tato možnost záměny

výrazně ovlivněna. Digitální forma zpracování archivních dat do databáze a projekce

mapových listů v programovém prostředí Surfer, představuje mimo jiné časovou úsporu

v případě potřeby budoucího využití území (územní plánování).

Summary

The dissertation be about use the opportunity of 3D modelling geological settings for

definitions engineering geology zoning. The model area represents the map sheet 6 - 8

Kralupy nad Vltavou in scale 1:5 000, which is built by rocks (pre-Quaternary) and soils

(Quaternary cover) divided into eleven engineering geology zones. The results of

modelling are showing at the map appendices, which are engineering maps all of nine

the individual roof (surface) of zones, including the 3D section in the direction of x axis

and also five of the 2D maps of roof of selected zones with the 3D schematic models.

The integral part is the map of documentation points and their database on DVD. Three

dimensional modelling presents a benefit mainly therefore the solutions, where are

visible the spatial geological settings including the thickness individual layers,

respectively zones. These display options can have practically used at designing

underground buildings, e.g. tunnels, where would it mean shortening time the

preparation of the project. Modelling of the zones also shown a possibility of distinction

the mistakes at some archive hole. For example, the mistakes in descriptions can relate

to confusion of Neogene’s sand layer for Quaternary’s sand. In the description of new

geological survey, when using appendix no. 4, can be the confusion significantly

affected. The digital form of processing archival data into the database and the

projection maps sheet in Surfer software, besides other things presents the timesaving if

necessary future land use (land planning).
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1. Úvod

Cílem mé diplomové práce je prostorové vymezení a znázornění

inženýrskogeologických rajonů, tedy komplexů horninového prostředí s podobnými

geotechnickými, geomechanickými či geofyzikálními vlastnostmi pro území stanovené

na mapě 6 – 8 Kralupy nad Vltavou v měřítku 1:5 000. Souřadnice mapy 6 – 8 Kralupy

nad Vltavou se od map, vytvořených v rámci této diplomové práce nepatrně liší. 6 – 8

Kralupy nad Vltavou: směr x: min: -742500, směr y: min: -1038000, směr x: max:

-740000, směr y: max: -1036000 (odečteno ze souřadného systému S-JTSK_Krovak).

Mapové přílohy diplomové práce: směr x: min: -742493.7553, směr y: min: -1038000,

směr x: max: -740022.5, směr y: max: -1035983.8. Rozdíl obou map viz Obr. 1.

Obr. 1. Zájmové území zobrazeno v rámci širšího území a klad listů 1:5 000 (mapový podklad v měřítku

1:25 000 a výřez v měřítku 1:10 000, zdroj: http://ags.cuzk./arcgis/services; upraveno)

http://ags.cuzk./arcgis/services
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 Důvod drobné odlišnosti je, že pro nově vzniklé mapy byl použit grid, který

navrhl program Surfer podle dat podloží (rajon Mn), dle tohoto gridu byly dále tvořeny i

další povrchy.

Zájmové území o rozloze přibližně 5 km2 je situované na pravém břehu Vltavy v

okolí Čimic, Dolních Chaber, Bohnic, Beranova a obce Brnky. Územím protékají tři

toky, které jsou pravými přítoky Vltavy. Jedná se o Drahanský potok, Čimický potok a

Bohnický potok. V řešeném území se nacházejí chráněné oblasti. Čimické údolí je

přírodní památkou a západní část Drahanské rokle je součástí přírodního parku Drahaň

– Troja. Historické rezervace jsou chráněná oblast v Dolních Chabrech a oblasti

v Čimicích i severně od nich. Kulturní památkou je areál Psychiatrické léčebny

Bohnice. Více než čtvrtina území listu 6 – 8 Kralupy nad Vltavou je využívána pro

zemědělství. Nejkvalitnější zemědělské půdy, černozemě, jsou uložené na spraších a

situované na jih od Drahanské rokle. Nejdůležitější komunikace vede ulicí Čimická a na

ni navazující Spořickou ulicí, které se mimo zájmové území napojují na silnici II/608

vedoucí z Prahy do Terezína. S ulicí Ústecká, kterou vede komunikace II/608, je

spojena také ulice K Ládví.

Pro splnění stanoveného cíle byla potřeba provést rešerši literatury, vyhledat

cenné archivní údaje o dokumentačních bodech, účastnit se dokumentace nových

vrtných průzkumů realizovaných v severní části Prahy pro stavbu obchvatu R1 a naučit

se pracovat s 3D softwarem. Kromě dat ze skutečných průzkumů byly vytvořeny umělé

dokumentační body v místech s málo daty pro přesnější vymezení rajonů a pro úpravu

izolinií. V tabulkovém procesoru Microsoft Excel se data uspořádávala a v programu

Surfer 10 pak probíhala samotná modelace. Práce navazuje na inženýrskogeologické

mapy Prahy z 60. – 70. let minulého století v měřítku 1:5 000, které jsou dodnes

jediným zdrojem orientačního průzkumu v Praze (mapa 6 - 8 Kralupy nad Vltavou byla

roku 1993 aktualizována) a nově na 3D regionálně geologické zpracování vrtů

pánevních oblastí Českého masívu pro území Prahy.

V území lze rozlišit jedenáct inženýrskogeologických rajonů. Rajon nízko

metamorfovaných hornin, rajon kompaktních vulkanických hornin, rajon magmatických

intruzivních hornin, rajon pískovcových a slepencových hornin, rajon jílovcových a

prachovcových hornin, rajon písčitých sedimentů, rajon pleistocénních říčních

sedimentů (terasy), rajon spraší a sprašových hlín, rajon deluviálních (svahových) a

3

deluviofluviálních (splachových) sedimentů, rajon náplavů nížinných toků včetně

fluviolakustrinních sedimentů a rajon antropogenních uloženin. Pro modelování byly

použity stropy devíti rajonů, rajon kompaktních vulkanických hornin a rajon

magmatických intruzivních hornin byly zahrnuty pod rajon nízko metamorfovaných

hornin, neboť mají malý plošný rozsah a zanedbatelnou mocnost. K jednotlivých

rajonům byly následně přiřazovány horniny, popř. zeminy, které v území vystupují.

Výsledný interaktivní model tvoří otevřená databáze, která může být

následně průběžně doplňována o nová data z později realizovaných průzkumů.

Struktura databáze je koncipována tak, aby umožnila export pro libovolný 3D software.

Výstupy by měly ukázat, jaké problémy mohou v průběhu tvorby nastat, jaká je časová

náročnost a zda je možné tímto směrem pokračovat a rozšířit tak 3D modelování na celé

území Prahy.

2. Metodika práce

Diplomová práce se skládá z dvanácti kapitol. Nejprve byla provedena rešerše

literatury. Nejdůležitější podklady pocházejí z České geologické služby se sídlem na

pražském Klárově a z ČGS útvaru Geofond se sídlem v Kostelní ulici Praha 7. Zdroje

dat lze rozdělit na tři skupiny.

Nejširší skupinou jsou data z dokumentačních bodů. Byly využity vrtané sondy,

kopané sondy a výkopy, odkryvy přirozené i umělé a pomocné sondy, znázorněné na

mapě dokumentačních bodů 6 – 8 Kralupy nad Vltavou v měřítku 1:5 000 ze 70. let 20.

století (Geoindustria, n.p. Praha). Mapa obsahuje 482 dokumentačních bodů (studny

číslovány zvlášť). Informace o těchto průzkumech bylo možné vyhledat v České

Geologické službě - Geofondu. V devadesátých letech byla mapa rozšířena o dalších


[…]


dále upravovat. Patrné je to hlavně v příloze č. 1, která zobrazuje všechny rajony,
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zlepšení by se projevilo i v řezu. Mohlo by se pokračovat také v úpravách dat pro

vytvoření reprezentativnějšího digitálního řezu. Některé názvy objektů se překrývají

z důvodu velké akumulace v jednom místě. Bylo vyzkoušeno zmenšení názvů

dokumentačních bodů, což však ovlivnilo jejich čitelnost. Bylo by vhodné pro

přehlednost akumulace zmenšit. Z několika dokumentačních bodů na okrajích zbyly po

oříznutí mapy kousky názvů nebo křížků, body záměrně nebyly odstraněny pro co

nejpřesnější vymodelování izolinií jednotlivých povrchů, v další fázi by se ale mohlo

hledat řešení, jak je například dodatečně manuálně odstranit. Některé vrty se nachází

vně vymezených rajonů, kam by měly patřit a naopak se uvnitř rajonů vyskytují vrty,

jenž rajon nezastihly. Užitečné by bylo ke každému takovému problematickému objektu

se vrátit a hledat důvody nesouladu.

11. Komplikace při případné nové výstavbě, shrnutí poznatků

Při plánování zástavby je třeba brát v úvahu hlavně chráněná území (Straka et al.,

1988). Přírodní rezervace zahrnují západní část Drahanské rokle a údolí Čimického

potoka. Historické rezervace jsou chráněná oblast v městské části Dolní Chabry –

slovanské pohřebiště a středověká osada, dále pak chráněné oblasti v Čimicích a

severně od nich, kde jsou nálezy pohřebiště z doby kamenné a střed obce zažil osídlení

už v 11. století (Němeček et al., 1975).

V zájmovém území byla obecně ověřena nízká radioaktivita proterozoických

hornin i křídových a terciérních sedimentů (Straka et al., 1988). Území na jižním svahu

horní části Drahanské rokle, kde je hustá obytná zástavba a protéká tam drobná vodoteč

však je podle kategorizace vyhlášky č. 184/1997 Státního úřadu pro jadernou

bezpečnost lokalita se středním radonovým rizikem. Tedy musí být projektované stavby

chráněny proti vnikání radonu z podloží (Chyba, 1999).

Západně od Ústecké ulice, 1 - 1,5 km od Drahanského potoka jsou zeminy

znečištěny ropnými látkami. Ze sledovaných polycyklických aromatických uhlovodíků

nejčastěji překračuje hodnotu znečištění, které může působit významné riziko pro zdraví

lidí při využití plochy území k obytným účelům, benzo(a)pyren. Z toxikologického

hlediska ho lze považovat pro jeho prokázanou karcinogenitu za nejvýznamnější PAU

(Šmejkal, Holeček, Mikeš, 2006).
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 Území mapy jako celek není považováno za příznivé pro novou zástavbu.

Nejvhodnější prostory pro stavbu jsou již využity městskými částmi Čimice, Dolní

Chabry a Bohnice. Další území jsou historickými a přírodními rezervacemi, na východě

a jihovýchodě jsou lokality s navážkami a na jih od Drahanské rokle se nacházejí

nejkvalitnější zemědělské půdy. Nevyužité prostory jsou v údolní nivě Drahanského

potoka, oblast je však vhodná jen pro nenáročnou zástavbu typu rekreačních ploch

(Němeček et al., 1975).

12. Závěr

Mapy s vyznačenými rajony navazují na IG mapu v M 1:5 000 list 6 - 8

Kralupy z roku 1993, kde nejsou zakomponována data z pozdějších průzkumů a mapa

nerozlišuje proterozoické zvětraliny od deluviálních sedimentů a lakustrinní a

fluviolakustrinní písky od kvartérních písků a štěrkopísků teras. Dále navazuje na

regionálně geologicky zpracované vrty pánevních oblastí Českého masívu, kde byly

využity jen vrty z ČGS – Geofondu a byl vymodelován jen povrch Mn.

Na mapách vytvořených v rámci této diplomové práce je patrné, že ne všechny

dokumentační body zařazené do příslušného rajonu, do něho skutečně zapadají. Toto

poukazuje na chybně popsané některé archivní vrty. Do budoucna by pak mohly tyto

mapy pomoci ke zkvalitnění popisů nově realizovaných vrtných průzkumů. Jak

bylo uvedeno v kapitole 8, při konstrukci mapy vyvstává mnoho problémů, které někdy

není schopen začínající geolog sám vyhodnotit. Při tvorbě této mapy jsou kladeny také

velké nároky na znalost softwarů Surfer, CorelDraw a ArcMap.

3D modelování je výhodné pro vytváření řezů, které jsou hlavním příkladem,

potřeby větších inženýrsogeologických zkušeností a také hlubších znalostí programu

Surfer. Řezy mohou mít praktické využití při stavbě podzemních objektů, kde by to

znamenalo časovou úsporu při projektování, neboť je z prostorových řezů ihned patrné

horninové prostředí a také mocnost jednotlivých vrstev.

Výhodou databáze (příloha č. 8) je digitální uložení dat, oproti návštěvám

Geofondu a dalšímu shánění dat. I ta by při praktickém využití mohla zkrátit dobu

projektování.
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3D modely jsou vhodné i pro neodborníky, neboť mají schopnost lepší

vizualizace než 2D mapy.

Práce poukazuje na možnost využití 3D modelování v inženýrské geologii.

Výstupy ukázaly, že je možné tímto směrem pokračovat a v případě dostatečného

množství finančních prostředků, rozšířit 3D modelování na celé území Prahy.

Zpracované mapy mají pouze utvořit představu, s jakým horninovým prostředím a jeho

geotechnickými, geomechanickými či geofyzikálními vlastnostmi je možné se v dané

lokalitě setkat, v žádném případě nenahrazují podrobný průzkum stavenišť. Na tuto

práci by bylo vhodné navázat vytvořením map bází jednotlivých uvedených rajonů.
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