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Název práce: Sestavení digitální modelové inženýrskogeologické 3D mapy v M
1: 5 000 pro území listu 6-8 Kralupy nad Vltavou

Zadaná diplomová práce byla zaměřená na sestavení první inženýrskogeologické mapy v M
1:5000 digitálním způsobem. Cílem práce bylo navázat na předešlé regionální práce ČGS
s generováním 3D map Českého masívu a báze platformních jednotek a odpovědět na otázky,
zdali je také v inženýrské geologii a v mapách velkého měřítka místo pro tuto technologii.

Zhotovení diplomové práce zadaného tématu vyžadovalo nejen pokročilé regionálně
geologické a inženýrskogeologické znalosti, ale také zkušenosti s konstrukcí map a především
zkušenosti s pokročilými softwary, jako je ArcMap, Surfer aj.

Na diplomové práci je dosti patrná nezkušenost studentky především s kompilací geologické
mapy, s aplikací základních inženýrskogelogických přístupů a částečně také se psaním
odborných textů, kdy některé použité formulace působí kostrbatě a poněkud strojově. Na
textu je vidět, že někdy celé pasáže jsou přepsány z jiných posudků bez vlastní invence. Na
druhou stranu je nutné položit obecnou otázku, zdali student 5. ročníku bude na základě
dosavadních zkušeností a dvou kurzů mapování vůbec schopen sestavit geologickou, resp.
inženýrskogeologickou mapu a zdali nebyly požadavky na studenta, vyplývající ze zadání této
DP, až příliš ambiciózní.

Jako školitel bych ocenil především velké odhodlání a opravdu nezměrný čas, věnovaný
v průběhu zpracovávání diplomové práce poznáváním zcela nových metod a softwarů, jimiž
se studentka snažila pilně nahradit někdy chybějící geologické znalosti. Již jen pouhý pohled
na téměř 1300 zpracovaných dokumentačních bodů z různých vrtů archivovaných v různých
institucích budí respekt. Navíc při pohledu na popisy některých vrtů je jasné, že i zkušený
geolog nebude mít jednoduchou práci s interpretací vrtu. Také oceňuji relativní samostatnost
studentky a určitou, byť značně redukovanou míru vlastní invence. Přes mnohá úskalí a ve
srovnání s klasickou inženýrskogeologickou mapou, která je nesrovnatelně pohlednější, však
diplomová práce přinesla metodický náhled, co bude případně obnášet další pokračování
a kompilace digitálních 3D map v širším území městských aglomerací. Tyto poznatky mají
svou obrovskou hodnotu.

Celkově diplomovou práci hodnotím jako zdařilou, práce sice nepřinesla „dokonalou mapu
listu 6-8“ a nové inženýrskogeologické poznatky, ale nastínila postupy a úskalí v rozvoji
metody sestavení digitálních inženýrskogeologických 3D map, která zcela jistě v 21. století
nabude na významu a rozvoji. Proto navrhuji diplomovou práci ohodnotit známkou 2.
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